1/3

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

1o. TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2021 de 13 de abril de 2021 - PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU - EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO - PUCSP

A Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, mantida pela Fundação São Paulo, faz saber

aos interessados a alteração no item 1 (Programas de Pós-Graduação e Idiomas) do Exame de

Proficiência em Língua Estrangeira dos Programas de Pós-Graduação - PUC-SP, em virtude do

da inclusão dos programas de: i) Comunicação e Semiótica, ii) Governança Global e Formulação

de Políticas Internacionais, iii) História,  e iv) Psicologia Social, bem como, o acréscimo na

indicação de idiomas do programa de Educação: Psicologia da Educação: Francês,  razão pela

qual, no item 1 (Programas de Pós-Graduação e Idiomas) do Edital nº 01/2021, de 13 abril de

2021, deverá ser considerado o seguinte rol de Programas de Pós-Graduação e Idiomas:

1. PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO E IDIOMAS

PROGRAMAS  PARTICIPANTES NÍVEL(IS)
IDIOMAS

1ª OPÇÃO 2ª OPÇÃO

Ciências Contábeis,
Controladoria e Finanças

Alunos e

candidatos

Mestrado
Profissional

Inglês

Ciência da Religião (1)
Alunos e

candidatos

Mestrado Alemão, Espanhol, Francês, Inglês
e Italiano (1) Doutorado

Comunicação e Semiótica
Alunos e

candidatos

Mestrado Alemão, Espanhol, Francês,
Inglês e Italiano  Doutorado

Comunicação Humana e
Saúde

Alunos
Mestrado Inglês

Doutorado Francês

Desenvolvimento de

Jogos Digitais

Alunos e

candidatos

Mestrado
Profissional

Inglês Espanhol

Direito
Alunos e

candidatos

Mestrado
Alemão, Espanhol, Francês, Inglês

e Italiano

Doutorado
Alemão, Francês, Inglês e

Italiano

Educação: Currículo (2)
Alunos e

candidatos

Mestrado Alemão, Espanhol, Francês, Inglês
e Italiano (2) Doutorado

2/3

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

1o. TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2021 de 13 de abril de 2021 - PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU - EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO - PUCSP

Educação: Formação de
Formadores

Alunos
Mestrado

Profissional
Espanhol, Francês, Inglês e

Italiano

Educação: História, Política,
Sociedade

Alunos
Mestrado Alemão, Espanhol, Francês, Inglês

e Italiano Doutorado

Educação Matemática (2)

Alunos e

candidatos

Mestrado
Espanhol, Francês e Inglês (2)

Doutorado

Educação nas Profissões da
Saúde

Alunos e

candidatos

Mestrado
Profissional

Inglês

Educação: Psicologia da
Educação

Alunos
Mestrado

Espanhol, Francês e Inglês
Doutorado

Filosofia
Alunos e

candidatos

Mestrado
Alemão, Francês, Inglês e Italiano

Doutorado

Governança Global e
Formulação de Políticas

Internacionais

Alunos e

candidatos

Mestrado
Profissional

Inglês

História
Alunos e

candidatos

Mestrado Alemão, Espanhol, Francês,
Inglês e Italiano Doutorado

Literatura e Crítica Literária
Alunos e

candidatos

Mestrado
Espanhol, Francês e Inglês

Doutorado

Psicologia Experimental:
Análise do Comportamento

Alunos e

candidatos

Mestrado Inglês

Doutorado Inglês Espanhol

Psicologia Social
Alunos e

candidatos

Mestrado
Alemão, Espanhol, Francês,

Inglês e Italiano
Doutorado

Serviço Social Alunos
Mestrado Espanhol, Francês, Inglês e

Italiano Doutorado

Tecnologias da Inteligência
e Design Digital (3)

Alunos
Mestrado Francês, Inglês, Italiano e

Espanhol (3) Doutorado

3/3

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

1o. TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2021 de 13 de abril de 2021 - PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU - EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO - PUCSP

Observações:

(1) Os alunos do PROGRAMA de CIÊNCIAS DA RELIGIÃO do Doutorado deverão fazer prova de

outro idioma, que não realizada no Mestrado.

(2) Os alunos do PROGRAMA de EDUCAÇÃO: CURRÍCULO e de EDUCAÇÃO MATEMÁTICA
deverão, necessariamente, fazer a prova de Inglês no Doutorado, como segunda língua, caso
não tenham optado por esse idioma no Mestrado;

(3) Os alunos do PROGRAMA de TECNOLOGIAS DA INTELIGÊNCIA E DESIGN DIGITAL poderão

optar, excepcionalmente, por Espanhol, mas, devem obter autorização prévia emitida pela

Coordenação do Programa.

Ficam mantidos todos os demais dispositivos contidos no Edital 01/2021 – PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU – EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA – PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO, de 13 de abril de 2021.

São Paulo, 20 de abril de 2021.

Profa. Dra. Maria Amalia Pie Abib Andery

Reitora da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP